Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение города Набережные
Челны «Детский сад общеразвивающего вида с

приоритетным осуществлением деятельности по
познавательно-речевому направлению развития

детей №15 «Кубэлэк»
(МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 15

«Кубэлэк»)

Яр Чаллы шэЬэренец “Кубэлэк” 15 нче
балаларныц ганып белу-сейлэм усешен

естенлекле гамэлгэ ашыручы
гомумустерешле балалар бакчасы”

муниципаль автономияле мэктэнкэчэ
белем биру учреждениесе

(“Кубэлэк 15 нче гомумустерешле балалар
бакчасы” МАМББУ)

ПРИКАЗ

13.01.2025 № 68

О проведении комплекса мероприятий
по предупреждению террористических
действий в МАДОУ № 15 «Кубэлэк»

Во исполнение пунктов 4.5-4.7 протокола заседания антитеррористической комиссии в
Республике Татарстан от 09.03.2022 № Пр-47. На основании приказа управления образования
от 24.06.2022 №360 «Об организации учебных тренировок в образовательных организациях
города», в целях недопущения паники, достижение уверенности действий сотрудников при
возникновении угрозы совершения террористического акта и внезапного нападения
вооруженных лиц, а также минимизации последствий этих ситуаций, обеспечения
безопасности жизнедеятельности воспитанников и сотрудников, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план-график проведения тренировок при угрозе совершения
террористического акта на 2025 г. (приложение № 1).

2. Провести внеплановые инструктажи, беседы, тренировки, направленные на обеспечение
антитеррористической безопасности, пожарной безопасности согласно плана-графика
тренировок всем сотрудникам в срок до 15.01.2025 г.

3. Отчет по тренировкам оформить по прилагаемой форме (приложение № 2).
4. Сторожу (вахтеру):

- усилить пропускной режим, обращая особое внимание на незнакомых лиц, ведущих себя
неадекватно, не желающих предъявлять документы;
- пропуск в детский сад осуществлять только по установлению личности с записью в Журнале
учета посетителей.

5. Заместителю заведующего по хозяйственной работе Капраловой Э.М.:
- ежедневно проверять на пульте ОВО работоспособность КТС, содержать в исправном
состоянии систему АПС и речевого оповещения;
- обеспечить целостность ограждения по периметру детского сада;
- категорически пресекать нахождение любого автотранспорта на территории детского сада, а
также на прилегающей территории.

6. Дежурным администраторам ежедневно проводить проверку зданий и территорий
детского сада на наличие посторонних, подозрительных предметов.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий

С приказом ознакомлена

JI.P. Бычок

Э.М. Капралова

Приложение №1

ПЛАН - ГРАФИК
проведения тренировок при угрозе совершения террористического акта

в МАДОУ «Детский сад №15 «Кубэлэк»
на 2025 год

№
п/п

Дата
проведения

Время
провед

ения

Цель проведения Должность работника,
участвующего в
тренировке

Этапность

1. 14.01.2025 г. дХ) Определение степени, источника и
направление угрозы. Осуществление

правильного выбора действий
остальных лиц, находящихся на

объекте.

сторож (вахтер) 1 этап
ежемесячно

2. 14.02.2025 г. д 2<>

3 . 14.03.2025 г. С)20

4. 14.04.2024 г. д 20

5. 14.05.2025 г. д 20

6. 16.06.2025 г. д 20

7. 14.07.2025 г. д 20

8. 14.08.2025 г. д 20

9. 15.09.2025 г. д 20

10. 14.10.2025 г. д20

11. 14.11.2025 г. 920

12. 15.12.2025 г. д№

13. 14.01.2025 г. д 20 Практические тренировки.
Практическая отработка действий.
Блокировка помещений или вывод

сотрудников и детей из здания.
Оказание помощи пострадавшим.

заведующий,
зам. заведующего по
хозяйственной работе, старший
воспитатель, сторож (вахтер),
старшая медсестра,
делопроизводитель
повар, гл. бухгалтер,
подсобный рабочий,
раб. по стирке с/о

2 этап
1 раз в
квартал14. 14.04.2025 г. д 20

15. 14.07.2025 г. 920

16. 14.10.2025 г. д 20

17. 14.01.2025 г. 920 Практические тренировки. Проверка
знаний сотрудников и организация

наблюдений за опасными участками.
Блокировка помещений или вывод

детей из здания.

воспитатель,
воспитатель по родн.яз.
муз.руководитель,
инстр. по физ. культуре,
педагог-психолог,
младший воспитатель

3 этап
1 раз в
квартал18. 14.04.2025 г. 9 м

19. 14.07.2025 г. дЮ

20. 14.10.2025 г. д 20

21. 1 раз в
полугодие

д 20 Практическая тренировка. Проверка
знаний сотрудников.

Осуществление правильного выбора
действий лиц, находящихся на

объекте.

со всеми сотрудниками
детского сада с привлечением
представителей силовых
структур и спасательных служб

4 этап
1 раз в
полугодие

Исполнитель: Капралова Э.М.

г

Приложение №2

Критерии оценки готовности к действиям при проведении тренировок
(учений) для охраны и персонала МАДОУ «Детский сад №15 «Кубэлэк»

№ Наименование критерия готов не готов
1. Уровень теоритических и практических знаний:

о системах пожарной и охранной сигнализации,
видеонаблюдения, контроля управления доступом;
инженерно-технической укрепленности здания и помещений;
путях эвакуации и средствах спасения и оказания помощи.

+

2. Готовность к действиям: отсутствие вещей и лиц,
препятствующих действиям; наличие и работоспособность
средств, необходимых для совершения действий; физическое
и психологическое состояние, способствующее выполнению
действий
+ оперативность действий

+

3. Правильность порядка совершения действий:
выполнение действий без нарушения порядка их исполнения
в зависимости от полученной вводной

+

4 Умение сохранить способность к правильным действиям
в стрессовых (опасных) ситуациях

+

Итоговая оценка готовности +

Заведующий МАДОУ
«Детский сад № 15 «Кубэлэк» JI.P. Бычок